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KẾ HOẠCH 

Triển khai việc dạy bơi lội cho học sinh khối lớp Ba 

Năm học 2017 - 2018 
 

Căn cứ Kế hoạch số 183/KH-UBND-VX ngày 04 tháng 08 năm 2017 của Ủy 
ban nhân dân Quận Tân Bình về Kế hoạch triển khai Chương trình Bơi an toàn, phòng 

chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2016 - 2020;  

Căn cứ công văn số 1296/GDĐT ngày 03 tháng 11 năm 2017 của Ủy ban nhân 

dân Quận Tân Bình về nội dung khảo sát kinh phí chuyên chở HS thực hiện kế hoạch 

Chương trình Bơi an toàn, chống đuối nước trẻ em;  

Trường Tiểu học Lê Văn Sĩ xây dựng Kế hoạch triển khai việc dạy bơi lội cho 

học sinh Khối lớp Ba trong năm học 2017 - 2018 như sau: 

I. Mục tiêu 

- Tạo điều kiện cho học sinh vận động trong môi trường nước để rèn luyện thể 

lực, nâng cao khả năng tự phòng chống tai nạn đuối nước. 

- Góp phần vào mục tiêu phát triển toàn diện về thể chất cho học sinh. 

- Phát hiện học sinh năng khiếu bơi lội để bồi dưỡng và phát huy có hiệu quả.  

- Phổ cập bơi lội cho toàn học sinh khối lớp Ba trong 3 tháng cuối năm học. 

II. Đối tượng 

- Toàn thể học sinh đang học lớp 3. 

- Không phân biệt biết bơi hay không biết bơi. 

III. Biện pháp thực hiện 

1. Phân công tổ chức và quản lý  

- Hiệu trưởng: Lập kế hoạch; Ký kết hợp đồng với các đơn vị có liên quan như 

Ban quản lý Hồ bơi Cách Mạng Tháng Tám, hợp tác xã vận tải số 14 (Địa chỉ 55/5 

Nguyễn Phúc Chu quận Tân Bình). 

- Phó hiệu trưởng: Điều chỉnh Thời khóa biểu các lớp Khối 3 cho phù hợp với 

giờ tập của hồ bơi; Quản lý và giám sát chung trong suốt quá trình thực hiện phổ cập 

bơi. 

- Nhân viên y tế: Cung cấp danh sách học sinh có vấn đề về sức khỏe như bệnh 

về hô hấp, tim mạch để giáo viên chủ nhiệm liên hệ giao cho gia đình phổ cập bơi.  

- Giáo viên dạy thể dục: Cùng huấn luyện viên quản lý và trực tiếp giám sát học 

sinh trong tất cả các giờ học bơi tại hồ.  



 

 

- Giáo viên chủ nhiệmcác lớp 3: Hỗ trợ giáo viên thể dục trong việc điểm danh 
và quản lý đảm bảo an toàn cho học sinh trong quá trình di chuyển từ trường đến hồ 

bơi và ngược lại. Cùng hỗ trợ quan sát, nhắc nhở học sinh tuân thủ nội quy hồ bơi.  

2. Tuyên truyền, phổ biến kế hoạch 

- Triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên về chương trình bơi an toàn, 

phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2016-2020 đến toàn thể giáo viên và Cha mẹ 

học sinh, học sinh.   

- Sau khi được phê duyệt, triển khai cụ thể Kế hoạch dạy bơi lội cho học sinh 

khối 3 đến toàn thể giáo viên và đội ngũ bảo mẫu khối lớp 3. 

- Giáo viên chủ nhiệm khối 3 chịu trách nhiệm triển khai đến từng phụ huynh 

Kế hoạch dạy bơi lội cho học sinh: về thời gian, địa điểm và cách thức di chuyển. 

- Tổng phụ trách tuyên truyền và giáo dục ý thức kỷ luật cho học sinh bằng hình 

thức nói chuyện dưới cờ; Thông tin Kế hoạch phổ cập bơi tại Bảng tin nhà trường.  

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Lập Danh sách học sinh 

Mỗi giáo viên chủ nhiệm chịu trách nhiệm với số lượng học sinh lớp tham gia 

học bơi và lập hai loại danh sách. 

- Danh sách học sinh đã biết bơi. 

- Danh sách học sinh chưa biết bơi. 

2. Xây dựng lịch tập bơi 

Giáo viên dạy thể dục chịu trách nhiệm liên hệ với hồ Cách Mạng tháng Tám 

chọn giờ phù hợp cho học sinh. Bộ phận chuyên môn sẽ chịu trách nhiệm điều chỉnh 

Thời khóa biểu sao cho không ảnh hưởng đến việc học văn hóa hằng ngày của các em. 

- Thời gian dự kiến: Buổi sáng, từ 9:00 - 10:00 

- Lịch tập bơi được phân bố đều trong tuần, từ thứ ba đến thứ sáu. Mỗi ngày hai 

lớp  (Đính kèm lịch cụ thể) 

2. Dự toán chi phí di chuyển  

- Di chuyển 2 lượt (đi và về) từ trường Tiểu học Lê Văn Sĩ đến hồ bơi: 15.000 

đ/học sinh 

- Tổng chi phí di chuyển/1 buổi/ 301 học sinh: 4.515. 000 đồng 

- Tổng chi phí di chuyển di chuyển/12 buổi/301 học sinh: 54.180.000 đồng 

4. Chương trình giảng dạy 

- Trung tâm văn hóa thể thao chịu trách nhiệm biên soạn chương trình dạy. 

Giáo án giảng dạy phải phù hợp và vừa sức đối với từng đối tượng biết bơi và chưa 

biết bơi. 

- Sắp xếp lực lượng huấn luyện viên, nhân viên cứu hộ đủ để bảo đảm an toàn 

cho khoảng 60 - 80 học sinh trong mỗi buổi tập. 

5. Dự kiến thời gian thực hiện 

- Duyệt kế hoạch   01/ 03/ 2018 – 08/ 03/ 2018 



 

 

- Triển khai và thực hiện  12/ 03/ 2018 - 31/ 05/ 2018 

Trên đây là Kế hoạch Triển khai việc dạy bơi lội cho học sinh khối lớp Ba trong 

năm học 2017 - 2018 của Trường Tiểu học Lê Văn Sĩ. Đề nghị các cá nhân, bộ phận 

có liên quan thực hiện nghiêm túc./. 
 

Nơi nhận:                       HIỆU TRƯỞNG 
- Phòng GD&ĐT Tân Bình; 

- Hồ bơi Cách Mạng Tháng 8; 

- Hợp tác xã vận tải số 14; 

- Các tổ CM; 

- Lưu: VT, hồ sơ CM. 

 

 
 

 


